A 4

IOAN. IACOB. à CANIBVS

mittatur. disting.

27. Executores daturi, quisint. Et cur sic dicti.
28. Executores daturi constitutio, quorum praesentiam requirat.
29. Monachus nequit esse testameti executor, & quid ni.
30. Monachus negotia ciuilia vel ecclesiastica tractare non potest, nisi Episcopo præcipiente, & necessitate virgente.
31. Monachus potest executor decerni in relictis pijs.
32. Monachos ad hoc ut decernatur executor piorum relictorum, a quo petenda sit venia.
33. Papa quando sit consulendus, ad constituentem monachum executorem testamenti. Ibidem, quam late pateat Papæ potestas.
34. Canonici regulares, an prohibeantur esse executores testamentorum.
35. Abbas, & similes Prælati, an possint decernit testamentorum executores.
36. Abbates, possunt esse iudices.
37. Frater mendicans, non potest constitui testamenti executor. Et quid de fratribus minoribus. num. 39.
38. Prohibita multa fieri, quæ facta tamen tenent.
40. Executores testamentorum, quare repellantur clerici.
41. Clericorum & sacerdotum appellatione, omnes superiores & inferiores ordines comprehenduntur.
42. Episcopi, archiepiscopi, & cardinales, an possint creari executores testamentorum.
43. Minor annis vigintiquinq; an possit esse executor testamenti. Et quid de impubere. num. 45.
44. Executor legitimam personam standi in iudicio, gerit.

46. Mulier

DE EXECVT. VLTI. VOLVNT.

46. Mulier an possit esse testamenti executrix.
47. Seruus ad testamenti executionem an admittatur.
48. Bannitus, an admittatur ad testamenti executionem disting.
49. Excommunicatus an possit esse testamenti executor.
50. Collegium admittitur ad testamenti executionem.
51. Latus potest esse executor in causis spirituibus & p̄s.
52. Executor vel commissarius non potest esse quisquam incertus. Item, nec procurator.
53. Legatum vitiatur ratione incertitudinis & an possit dari executor incertus. disting. nume. 54.
55. Executor testamenti esse non potest furiosus, neque demens, neq; mente captus, neq; infans.
56. Executor vel commissarius an cogi possit ad officium suscipiēdum : suscepit vero impletum.

*Ntequam de ipsis ex-
ecutoribus inchoetur, confide-
randum est, t quod h̄eres de-
functi tenetur voluntatem ac
dispositionem implere atque
perficere. Quoniam ipse h̄eres & defunctus
una eadem ē esse persona censetur, ut in
auth. de iure iur. a mortiente pr̄stito. S. j. col. s.
l. mortuo. ff. de fideius. &. S. hac autē 30. q. 3.
Et adeum h̄eredem cogendum, iura ciuilia tria*

A s reme-

IOAN. IACOB. à CANIBVS

remedia prodiderunt, sive tres actiones indu-
xerunt. Prima, est actio ex testamento, quæ di-
citur esse personalis, & oritur ex quasi con-
tractu aditionis hæreditatis quo finge ipsum
hæredem adeundo se obligasse creditoribus &
legatarijs: vt. l. apud Iulianum. §. fin. cum. l.
seq. ff. quib. ex cau. in poss. ea. & l. ex malefi-
cijs. §. hæres. ff. de act. & obliga. & instit. de
obli. ex quasi contract. §. hæres. Secunda est
actio in rem, quæ rei vendicatio dicitur. Et
oritur ex dominio, quod lex in ipsum legata-
rium transfert à morte defuncti, vt. l. à Titio.
in fin. ff. de fur. Tertia, est actio hypothecaria:
propter quam omnia defuncti bona obligata
sunt, de qua cum reliquis fit mentio in. l. i. &
2. C. communia de lega. l. cum filius. §. varijs.
ff. de leg. 2. & instit. de leg. §. sed olim. Et idem
2 de fideicommissis dicendum est: quia per o-
mnia & quata sunt legatis. vt. l. i ff. de legat. i.
& d. l. i. & 2. C. communia de legat. Sed quia
3 plerumq; eueniebat, quod hæredes legata non
soluebāt, neq; voluntatem testatoris perficie-
bant: ipsimet testatores prouiderunt substitu-
endo plures hæredum gradus, non solum præci-
piendo.

DE EXECVT VLTI. VOLVN.

piendo, rogando, damnando: verūm etiam pœnas apponendo ipsis hæredibus vel legatarijs, aut fide commissarijs, quod principes obseruari voluerunt, nisi de re impossibili foret, aut probrosa, vel legibus interdicta. l. i. C. de his, quæ pœna nomine. & institut. de legatis. §. sed olim. & §. fin.

Insuper & quoque sacratissimus imperator 4
Iustinianus Augustus, cupiens deficiētum voluntates impleri, mādauit intra spaciū anni, eas effectui mancipari, alioquin eos hæreditate priuari: & eam ad substitutos vel cohæredes vel ab intestato cōiunctos, aut seruos proprios, vel ad fiscum, vltimo loco deferri: vt in authen. de hæred. & fal. §. si quis verò non imples. cum. §. seq. vsq; ad. §. hinc nobis. col. i. & in authen. hoc amplius. C. de fideic. & in authen. de eccl. titu §. si quis adificationem. col. 9. & c. nos quidem. de testa. Verūm, quia superioribus prouisionibus non fuerat adhuc plenè consultum, adhuc de personis executorum & commissariorum per testatores, & utriusq; iuris leges consultum est, atq; prouisum. Idcirco de his dicere cupientes, vt res optimè

IOAN. IACOB. à CANIBVS

optimè intelligatur, more maiorum, à diffini-
tione principiū faciemus.

5 Quæro t̄ igitur primò, quis sit ex-
ecutor vel commissarius vltimæ voluntatis?
Et Spe. in tit. de instrumentorum editione. §.
nunc verò aliqua. versic. 1. dicit eum esse, qui
voluntatem testatoris debet adimplere. Que
dificatio probari secundūm eum videtur in c.
Ioannes. de testa. & in extraua. Inno. 4. que
incipiebat: Ioan. frangepa. quam non habe-
mus: sed de illa extracta est decretalis: si pa-
ter. de test. lib. 6. vt ibi habetur in gloss. 1. Sed
mihi non plenè satisfacit: quoniam quidā sunt
executores honorarij, qui non debent exequi:
sed habent consulere vel hortari: vt dicit tex.
in c. nos quidem. de testament. etiam quia con-
uenit hæredi, vel fidei commissario, qui debet
implere, similiterq; procuratori eorum, qui ra-
tionem mandati suscepiti tenetur voluntatē per-
ficere testatoris, nec prædictit de voluntate co-
dicillum, vel causa mortis donationem facien-
te, vel alias legatum ab intestato constituен-
te, neq; præterea illum complectitur, qui per
alium voluntatem defuncti fecit impleri. Qua-
re ipse

DE EXECVT. VLT. VOLVN.

re ipse sic dicere videtur, quod executor sine commissarius ea fertur esse persona, cuius ope ac consilio ultima voluntas ad effectum perducitur. Hinc enim in diffinitione primò genus apponitur: ut. l. 1. ff. de statu hom. & inslit. de iure perso. in prin. Secundò, cum dicit, cuius ope ac consilio, singulas species executorum comprehendit, siue verbo, siue re officiū exequantur, nec non pro se vel alio negotium agant. Item ultimam voluntatem, dicendo: species illius meritò non prætermisit. Et similiter complectitur cum, qui eligit pauperes, & qui legata soluit, siue causa sit pia, siue non pia quicquid Ang. dixerit in suo consil. 64. in 2. col.

Quæro se cundò, t quod quibüsue nomi- 6
nibus appellari solēt? Et Spe. in. d. s. nunc ve-
rò aliqua. versi. porrò. dicebat cum executo-
rem testamentarium appellari: quod Goffre-
dus in. c. Ioannes. de testa. capere visus est, di-
cens executorem propriè solere dici, qui in in-
dicis interuenit, & iudicis sententiam ad ef-
fectum perducit: vt. l. 1. C. de excu. rei iudi. c.
super eo. de criminе fal. 2. q. 6. ab executore.

Sed

IOAN. IACOB. à CANIBVS

Sed tamen suprà scripta Spec. opinio bene defendi potest: quoniam ultima testatoris voluntas, iudicium appellatur: ut l. i. C. de sacrosan. eccl. Et similiter ultima voluntas sententia dicitur: ut ff. de testam. l. i. in authen. de hæredi. & Falci. §. si verò expressim. & s. seq. secundum Ioan. And. ibi in addi. Sed verius est non esse sententiam strictè ac propriè, neq; verùm iudicium: sed potius largo modo per quandam similitudinem: cùm de uno ad aliud arguatur. c. forus. s. constat. de verb. signi. & l. non est mirum. ff. de pigno. actio. Quare dicendo executores testamentarios, contentio sublata est.

7 † Secundò dicuntur diuisores secundum l. pecunia. ff. dz ali. & ciba. leg. Is enim habet dividere, quæ sunt distribuenda, ut proxime dicetur, quoniam si distributores appellantur, consentaneum est, ut diuisores quoq; sint: ut probatur. 2. q. i. si peccauerit. ibi, distribue tempora, &c.

8 Tertio † distributores idem appellari possunt. sicut enim exposuit verbum diuisio i. distributione. Rogerius in l. pecunia supradicta quasi idem fit. Quod

DE EXECVT. VLT. VOLVN.

Quod etiam sentit propheta in psalmo. 111.
cum dicit: *Dispersit*, dedit pauperibus. Et in
Euangelio, Ioan. 6. c. dicit: *Distribuit discum-*
bentibus. † *Distribuere enim, est in plures diui-* 9
dere. c. cum accensissent. de consti. c. fin. §. sui
autem. de concessio. præbendæ. lib. 6. bene fa-
cit. l. diuus Pius. ff. si cui plusquam per. l. Fal.

Quarto, dici † possent dispensatores: ut in 10
auth. ut liceat matri & aniæ. §. 1. col. 8. 43.
distin. c. dispensatio.

Quinto, dici † possunt ministri: quia mini- 11
sterium illis committitur. ff. de lega. 3. l. si quis
Titio decem, 33. distin. c. 1. 21. distin. ministrum.

Sexto quoq; Gardiatores dici possunt, à
Gardio, quod testamentum prouinciales appel-
lant. Ex quo infert Spe. in §. nunc aliqua. ver.
porrò. quod si testator post legata facta nihil
officiū committens, dixit: Titium Gardiato-
rem meum esse constituo, quod executor testa-
menti relictus videtur ad omnia exequenda:
maxime, si nullus hæres relictus est. ut in. ff.
de tutel. l. qui habet. §. fin. ff. de appellat. l.
scio. in prin. ff. de admi. tuto. l. quoties. §. fi.
ff. de adulte. l. denuntiasse. 2. respon. de procu-
peti.

IOAN. IACOB. à CANIBVS

peti. de offic. de leg. c. pastoralis. i. responso.
Et ratio est, ut res potius valeat, quam pe-
reat. ff. de reb. dub. l. quoties. & l. cum in te.
& de fide instrum. c. inter. §. ceterum. Et idem
tenuit Ioan. And. in addi. d. §. ver. sed quid si
dixit: facit Titum Gardiatorem meum: quo-
niam secundum Ioan. Blan. cum dictio, ut ap-

12 posita, + vel sub intellecta, non denotat con-
ditionem, sed modum, qui necessariò est imple-
dus. C. de his, quae sub modo. l. 2. de testi. sp. c.
pisaniis. & notat. in c. verum. de condit. appo.
Idemq; placet Spec. in. §. nunc verò aliqua.
ver. 12. qui incipit: quid si testator ita dixit:
facio Titum Gardiatorem. volens per ipsum
fieri solutionem legatorum nam videtur, quod
habeat diuidere ac soluere suo arbitrio, cum
testator nullam fecit divisionē, nec personam,
per quam fiat, assignauit: ut præalleg. l. 3. ff. de
ali. & ciba. lega licet sit arg. contra, de offi. de
leg. c. pastora. §. quia. & de appell. c. nouit. Sin
autem testator fecisset divisionem: tunc esset
minister habens solam soluendi potestatem:
ut. d. l. 3. ff. de ali. & ciba. leg. Quod si testa-
mento aliquis relictus hæres esset: talis no-

men

DE EXECVT. VLT. VOLVN.

men inane tantum habere videtur: cum nulla distributio, vel commissio sibi relicta sit, ut. C. de ferijs. l. à nullo. extra de verb. sig. c. forus. s. in omni. 68. distin. coresco pi. in fi. Consuetudo tamen generalis habet, quod talis videatur constitutus executor & commissarius, ut in predictis iuribus. & ff. de leg. 3. l. hoc legatu. & ff. pro socio. l. coiri. quod firmat idem spe. d. s. nūc aliqua ver. quid ergo si testator. quoniam consuetudo, est optima legis interpres: extra de consuetu. c. cum dilectus. & ff. de legibus. l. si de interpretatione. maxime, si dixit executorem certae rei, vel quantitatis. + Fallit. i. quando appareret de voluntate testatoris: quia illa est seruanda. ff. de verb. signi. l. quisquis. ff. de rebus dub. l. qui heredi. Fallit secundo, quando testator dixit: facio Titium Gardiatorem meū, ut eius consilio. legata soluantur, & distribuantur: quia nullum officium sibi cōmissum videtur: argu. l pater. & l. Titium & Meium. in prin. ff. de lega. 2. idem q̄ placet Ioan. Andr. in addi. dicti ver. nam talis licet teneatur consilium requirere: non debet illud sequi. extra de arbi. c. cum olim, & de

B elect.

IOAN. IACOB. à CANIBVS

elect. cum in veteri. Sed sit consilij requisitio
ad hoc, ut videatur si posset alios in suam pro-
trahere sententiam: ut not. in d. c. cum olim.
Et per Ioan. Andr. in c. nullus ex consilio, de
regu. iur. lib. 6. Et ff. de arb. l. item, si vnu. s.
fi. cum l. seq. Licet talis posset dici honorarius
executor: ar. ff. de admi. tut. l. si plures. s. l. 33.
dist. c. 1. ver. 1. Et extra de maio. Et obed. c. l.
Fallit. 3. si testator dixit: quod fieret executio
eius arbitrio: quia recedi non potest à perso-
na: ut. l. si quis arbitratu. cum. l. seq. ff. de verb.
obli. ff. de contrahen. emp. l. fin. ff. quarum re-
rum actio non detur. l. 1. in prin. Et sicut
quasi executor Et honorarius, ut proxime
dixi.